
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 1206 del 11/04/2024

Proposta n. SERVTUCU 2015/2024 

Oggetto:  ENTE  LUGLIO  MUSICALE  TRAPANESE  -  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  DOTAZIONE  
ECONOMICA ANNO 2024- I^TRANCE ( ART.6 DELLO STATUTO)

IL SEGRETARIO GENERALE 
                         nq di responsabile del servizio Turismo e Cultura 

ATTESO che ai sensi dell’art.107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 testo unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali spetta ai Dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo i criteri e le norme dettate 
dagli  Statuti  e  dai  Regolamenti.  Ai  Dirigenti  spetta  l’adozione degli  atti  e  provvedimenti  amministrativi, 
compresi tutti gli atti che impegnino l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica  
ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa e di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di  
controllo.  Essi  sono responsabili  in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei  relativi  
risultati (art.4 comma 2 d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165);

RICHIAMATI:

• il Decreto del Sindaco n. 25 del 23/04/2021 con il quale l’odierno disponente è stato nominato titolare 
della Segreteria Generale del Comune di Trapani ;

• il Decreto Sindacale n. 107 del 02/09/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione del 
servizio 01 Segreteria Generale e, tra le altre cose, del servizio Turismo e Cultura riconfermato con i  
successivi Decreti  del Sindaco n. 1 del 12/01/2022, n. 11  del giorno 28.03.2022 e in aderenza a  
quanto  indicato  nella  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  42/2022 così  come rettificata  con la 
successiva delibera di Giunta Comunale n. 74/2022 e n. 38 del 28/06/2023 ;

VISTO e richiamato l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, a norma del quale gli organi di  
governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi 
da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

Determ. n. 1206 del 11/04/2024 pag. 1/6

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile



CONSIDERATO che l’Ente Luglio Musicale Trapanese è stato costituito con atto  in Notar Giovanni Barresi  
Rep.  n.  4237  del  25/10/1958  dai  soci  Comune  di  Trapani,  Ente  Provinciale  per  il  Turismo,  Provincia 
Regionale di Trapani, Camera di Commercio Industria e Artigianato ed Agricoltura di Trapani;

RILEVATO che successivamente alla sua costituzione, il  Consiglio di Amministrazione dell’Ente Luglio 
Musicale  Trapanese  ha  deliberato  di  modificare  l’originario  statuto,  provvedendo  alla  stipula  degli  atti 
pubblici necessari;

CONSIDERATO che  con  deliberazione  n.  100  del  04/08/2016  il  Consiglio  Comunale  ha  preso  atto  e 
ratificato le modificazioni statutarie intervenute nel corso degli anni e al punto 2 del deliberato ha stabilito di  
“Prendere atto che la dotazione annuale da corrispondere all’Ente Luglio Musicale  per lo svolgimento delle  
attività culturali di cui allo scopo ammonta ad € 430.000,00 e detta dotazione dovrà essere corrisposta in due  
soluzioni entro il 31 gennaio e il 31 luglio di ciascun anno”, per come anche previsto all’art. 6, 6 bis e 6 ter 
dell’ultimo statuto approvato;

DATO ATTO che il Comune di Trapani, ai sensi degli artt. 6, 6 bis e 6 ter dello statuto sociale, risulta Ente  
condotante  per  la  costituzione  del  patrimonio  dell’Ente  Luglio  Musicale  Trapanese  ed  è  obbligato  a 
partecipare al sostentamento dello stesso attraverso una dotazione economica annua nella misura stabilita dal 
Consiglio Comunale;

VISTE:

 la nota prot. 3314 dell’11/01/2024 con la quale l’ufficio Partecipate  e Controllo Analogo ha chiesto all’Ente 
luglio  musicale,  a  seguito  di  parere  espresso  dal  collegio  dei  revisori  sulla  proposta  di  deliberazione n.  
8701/2023 relativa alla ricognizione ordinaria delle partecipate detenute dal Comune di Trapani situazione 
contabile dell’Ente al 31/12/2023 e elenco dettagliato della situazione debitoria al 31/12/2023;

 la nota prot. 14200 del 13/02/2024 a firma del Segretario Generale con la quale ai fini del trasferimento della 
dotazione finanziaria I^ quota anno 2024, è stato chiesto alla Dirigente ufficio partecipate se l’Ente Luglio  
Musicale Trapanese avesse ottemperato a quanto richiesta con la nota di cui al precedente punto;

- la nota e-mail del 02/02/2024 acclarata al protocollo dell’ Ente il 502/2024 prot.  n. 11481 con la quale 
l’Ente Luglio Musicale Trapanese  ha trasmesso Il Bilancio pre consuntivo 2023 e la Domanda di Programma 
annuale  ANNO 2024 al  Ministero  della  cultura  DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO Servizio II  – 
Musica  ai sensi D.M. 27 luglio 2017 n. 332 così come modificato dal D.M. 31 dicembre 2020 e dal D.M. 25  
ottobre 2021 Art. 18);

la nota e-mail del 10/04/2024 acclarata al protocollo dell’Ente in data 11/04/2023 prot. n.32178   con la quale 
l’Ente Luglio Musicale ad integrazione del Bilancio preconsuntivo ha trasmesso le posizioni  debitorie al  
31/12/2023;

 

- la nota prot. 484 del 18/03/2023 ,  acclarata al protocollo dell’Ente in pari data  prot. n. 25145 , a firma del  
Consigliere delegato Natale Pietrafitta, con la quale l’Ente Luglio Musicale Trapanese, con riferimento agli  
obblighi statutari sanciti dall’art. 6 e 6 ter dello Statuto dell’ Ente , ratificato con Delibera Consiliare n. 100  
del  04/08/2016,  ha  richiesto  la  liquidazione  del  50%  della  dotazione  annuale  spettante,  determinata 
complessivamente in € 430.000,00;

CONSIDERATO CHE 
 occorre  con il presente atto procedere all’ impegno e alla liquidazione della  somma di € 215.000,00 

in  favore dell’Ente Luglio Musicale Trapanese, quale  dotazione finanziaria anno 2024  I^ trance in 
ottemperanza agli li obblighi statutari sanciti dall’art. 6 e 6 ter dello Statuto di questo Ente , ratificato 
con Delibera Consiliare n. 100 del 04/08/2016.

Determ. n. 1206 del 11/04/2024 pag. 2/6



 la superiore somma trova copertura finanziaria al capitolo 19830 denominato “Dotazione al Luglio 
Musicale Trapanese, contributi diversi per manifestazioni culturali e per spese di gestione” Codice 
Piano Conti U.   05.02.-1.04.01.02.01;

PRESO ATTO CHE

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 04/04/2024 è stato approvato il  Bilancio di  
Previsione per il triennio 2023/2025;

 ad oggi non è ancora stato adottato il Bilancio di Previsione 2024 / 2026;
 il Ministero dell'Interno, con Decreto 22-dicembre-2023, pubblicato in G.U. - Serie Generale  n. 303 

del  30/12/2023,  ha  reso  noto  il differimento  al  15/03/2024  del  termine  per  la  deliberazione  del 
bilancio di previsione 2024 / 2026 degli enti locali;

 ad oggi non essendo ancora stato adottato  il bilancio di previsione   2024/2026, entro il termine 
previsto dal c.3 dell’art. 163 del T.U.E.L., è consentita ai sensi dell’art 163, c.2 del predetto T.U.,  
esclusivamente  una  gestione  provvisoria  nei  limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di  spesa  dell’ 
ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria;

 RICHIAMATO l’art. 163 comma 2 del D lgs n.267/2000, il quale dispone che:  Nel caso in cui il  
bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio  
provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è  
consentita  esclusivamente  una  gestione  provvisoria  nei  limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di  
spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso  
della  gestione  provvisoria  l'ente  può  assumere  solo  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  
giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che  
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente  
può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni  
derivanti  da provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi  e di  obblighi  speciali  tassativamente  regolati  
dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse,  
ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali  
certi e gravi all'ente;

RITENUTO che l’impegno di cui al precedente punto viene assunto ai sensi  dell’art. 163 comma 2 
del D lgs n. 267/2000 in quanto trattasi  di quota dovuta per assolvimento di obbligazione già assunta 
in esecuzione al disposto di cui all’art. 6,  6 bis  e 6  ter dello Statuto dell’Ente Luglio Musicale  
Trapanese stante che il comune risulta Ente condotante per la costituzione del patrimonio dell’Ente 
Luglio Musicale Trapanese ed è obbligato a partecipare al sostentamento dello stesso attraverso una 
dotazione economica annua nella misura stabilita dal Consiglio Comunale; 

DATO ATTO CHE con le determinazioni dirigenziali n. 416/2023, 2085/2023 e 3051/2023 questo Ente,  in 
ottemperanza agli   obblighi statutari sanciti dall’art. 6 e 6 ter dello Statuto, ha proceduto alla liquidazione 
della dotazione finanziaria 2023 in favore Dell’ Ente Luglio Musicale, adottate in gestione provvisoria, al fine 
di non arrecare  certi e gravi all'Ente.

ACCERTATO CHE 

• l’Ente Luglio Musicale Trapanese  risulta in regola con gli adempimenti contributivi e assicurativi, 
così come si evince dal DURC richiesto da questo ufficio e allegato al presente atto;

• a seguito della procedura attivata con l’agenzia delle Entrate – ex Equitalia – per la regolarità fiscale 
di cui al DM dell’Economia e delle Finanze del 18/01/2008 n. 40, l’Ente Lulio Musicale Trapanese  è 
stato individuato quale soggetto non inadempiente ;

Determ. n. 1206 del 11/04/2024 pag. 3/6



• la somma dovuta all’Ente Luglio Musicale Trapanese non è soggetta al Codice dei Contratti in quanto 
non trattasi di appalto relativo a lavoro, servizio, fornitura ma trattasi di trasferimento di somma a  
fondo perduto quale capitale di dotazione annuale e conseguentemente non soggetta alle norme sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari (Det. A.V.C. N° 4 del 07/07/2011 punto 3.3);

-   Che,  ai  sensi  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  nella  legge n.  102/2009,  il  programma dei  conseguenti 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

-  che per il disponente firmatario del presente provvedimento non sussistono motivi di astensione per conflitti 
di competenza di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 così come recepita in Sicilia con la L. R. n. 7 del 
21/05/2019, all’art.6, e di cui al codice di comportamento approvato con delibera di G. M. n. 6/2014;

VERIFICATO il  rispetto  della  conformità  dell'azione  amministrativa  alle  leggi,  allo  Statuto  ed  ai 
regolamenti vigenti;

Dato atto che con la firma della presente determinazione si attesta sia che non  sussistono elementi ostativi 
all’adozione del presente provvedimento sia la regolarità tecnico amministrativa del provvedimento ai sensi  
dell’ art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000.

Visti:

- lo statuto dell’Ente Luglio Musicale Trapanese;
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con deliberazione C.C.  
n°124/22;
- il d.lgs n. 118/2011;

 l'O.R.EE.LL

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, in esecuzione della  
Deliberazione Consiliare n. 100 del 04/08/2016 e per come  previsto all’art. 6, 6 bis e 6 ter  dello statuto  
dell’Ente Luglio Musicale Trapanese:

1.PRENDERE ATTO:

- degli adempimenti posti in essere dall’Ente Luglio Musicale Trapanese, in ottemperanza a quanto richiesto  
dalla Dirigente dell’  ufficio Partecipate  e Controllo Analogo con la nota prot. 3314 dell’11/01/2024

- della nota prot. 484 del 18/03/2023   acclarata al protocollo dell’Ente in pari data  prot. n. 25145 , a firma del  
Consigliere delegato Natale Pietrafitta, con la quale l’Ente Luglio Musicale Trapanese, con riferimento agli  
obblighi statutari sanciti dall’art. 6 e 6 ter dello Statuto dell’ Ente , ratificato con Delibera Consiliare n. 100  
del  04/08/2016,  ha  richiesto  la  liquidazione  del  50%  della  dotazione  annuale  spettante,  determinata 
complessivamente in € 430.000,00;

Determ. n. 1206 del 11/04/2024 pag. 4/6



2.  IMPEGNARE la somma di € 215.000,00  in  favore dell’Ente Luglio Musicale Trapanese,   con sede in 
Trapani, Largo San Francesco di Paola n. 5 – P. Iva 01141350817, quale liquidazione del 50% della dotazione 
annuale spettante anno 2024-  ( art.6 dello statuto), alla missione 05 – programma 2 – titolo 1 - codice piano 
conti  u.  1.  04.01.02.019 della  spesa del  bilancio di  previsione 2023/225 approvato  con Deliberazione di 
Consiglio comunale n.38 del 04/04/2024 e  in corrispondenza del capitolo 19830 denominato “dotazione al  
luglio musicale trapanese, contributi diversi per manifestazioni culturali e per spese di gestione”  esercizio 
2024 dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nell’esercizio finanziario 2024;

3.DARE ATTO che l’impegno di spesa di cui al superiore punto,  ricorrendo la gestione provvisoria  viene  
assunto assunto ai sensi  dell’art. 163 comma 2 del D lgs n. 267/2000 , stante che la spesa  risulta necessaria 
per assolvimento di obbligazione già assunta in esecuzione al disposto di cui agli artt. 6, 6 bis e 6  ter dello 
Statuto  dell’Ente  Luglio  Musicale  Trapanese,  approvato  deliberazione  di  consiglio  comunale  n.  100  del 
04/08/2016;

4. LIQUIDARE E PAGARE  la somma di € 215.000, 00 all’Ente Luglio Musicale  Trapanese , con sede 
legale in Trapani , Largo San Francesco di Paola n. 5 Partita Iva  01141350817  quale 50% della dotazione 
annuale  economica anno 2024-  ( art.6 dello statuto);

5 AUTORIZZARE l’Ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento di €  215.000,00 in favore 
dell’Ente Luglio Musicale Trapanese a mezzo  accreditamento su c/c bancario intrattenuto presso    Credem 
Ag.n.2 di Trapani – IBAN  IT 93U0303216401010000478847  quale 50% della dotazione annuale  economica 
anno 2023-  ( art.6 dello statuto);

7.DARE ATTO. Altresì,  di aver accertato preventivamente che la spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del TUEL  

       IL SEGRETARIO GENERALE 

-ESPRIME ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis co 1 del D.Lgs 267/2000 parere favorevole di regolarità  
tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  e  gli  effetti  del  Regolamento 
Comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con deliberazione C.C. n°124/2022;

 
 dare atto che la presente determinazione:
 giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 08/04/2016 è redatta in sola modalità  

elettronica;
 verrà pubblicata automaticamente all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nonché  sul sito  

istituzionale di questo Ente a cura del Responsabile del procedimento.
 l’esecutività dell’atto è assicurata con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la  

copertura finanziaria secondo il procedimento di cui ai comma 1 dell’art. 10 del Regolamento per 
la disciplina dei controlli interni approvato con delibera consiliare n. 124/2022

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 30/04/1991, n. 10 “Disposizioni per i 
procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  
dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni

Determ. n. 1206 del 11/04/2024 pag. 5/6



RENDE NOTO

Che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia o 
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni (ovvero nel 
termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a partire dal giorno 
successivo al termine di pubblicazione all’albo pretorio comunale.                                      

                                                                                   
                                  

                                                                              
         

                                                                             
         

Trapani, lì 11/04/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
PANEPINTO GIOVANNI 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 11/04/2024

Determ. n. 1206 del 11/04/2024 pag. 6/6


	IL SEGRETARIO GENERALE

